
S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO
                  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Appalto integrato di progettazione, coordinamento sicurezza dei lavori del nuovo 
Laboratorio di Patologia clinica presso l’ex Ospedale Celesia di Genova Rivarolo (CIG 6650304478, 
codice 400 CUP G37B15000230002) - affidamento di servizio per collaudo tecnico-amministrativo e 
statico (CIG 8118997845) ex art.36 comma 2 lett. a) D. Lgs.50/2016 s.m.i.

IL DIRETTORE 
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e s.m.i;

    Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more 

delle conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui 
interno è compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, 

della quale era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con 

successiva deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Visto l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n.239 del 

19.4.2018 rubricata “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art.3 c.1 bis del 

d. lgs. 30 dicembre 1992 n.502 s.m.i adottato con deliberazione n.514 del 31.10.2017”, da ultimo 
modificato con deliberazione n. 21 del 15.1.2020;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto;
  
  Considerate le competenze che l’art.45 del predetto Atto Aziendale attribuisce alla Struttura 
Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, inserita all’interno del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo, in particolare “… attività di progettazione, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva degli impianti termici e meccanici 
nonché nuovi progetti che possono riguardare anche nuovi modelli organizzativi gestionali; (…) 
affidamento di appalti ed incarichi fino alla soglia prevista per affidamenti inferiori ad euro 
40.000,00; attività di collaudo o coordinamento di attività di collaudo qualora affidato a terzi 
comprese le certificazioni di quanto realizzato”;

Viste le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac):
- n.1 approvate dal Consiglio dell’Anac con delibera n.973/14.9.2016 e poi aggiornate con 
deliberazioni n.138/21.2.2018 e n. 417/15.5.2019 dello stesso Consiglio contenenti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” ;

- n.4 dell’Anac, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017 n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;

0000291 del 06/02/2020



2

Viste le deliberazioni n. 122 del 5.3.2014 del Direttore Generale con cui è stato approvato il 
progetto di fattibilità per la realizzazione del nuovo Laboratorio di Patologia clinica presso l’ex 
Ospedale Celesia di Genova Rivarolo e n. 257 del 15.4.2015 di approvazione del Programma 
Triennale 2015-2017 con inserimento del relativo intervento ;

Richiamate le successive deliberazioni n. 591 del 3.11.2015 del Direttore Generale di 
approvazione della progettazione preliminare e n. 148 del 30.3.2016 di indizione di gara a procedura 
aperta ex artt. 53, 55 e 83 del D. Lgs. 163/06 s.m.i. pro tempore vigente con cui fra l’altro si 
individuava quale Responsabile unico di procedimento (Rup) l’ing. Marco Bergia Boccardo,
delegandolo alla gestione e legale rappresentanza in tutte le fasi per l’aggiudicazione dell’appalto in 
oggetto, compresa la stipula del relativo contratto, nonché l’adozione dei necessari provvedimenti;

Invocate le successive deliberazioni del Direttore Generale n. 901 del 21.12.2016 di 
aggiudicazione provvisoria al raggruppamento temporaneo di imprese (R.T.I.) I.T.I. Impresa Generale 
s.p.a con sede legale in via Portogallo 60 quale Capogruppo e Comac s.r.l mandante e n. 136 del 
15.3.2017 di aggiudicazione definitiva allo stesso R.T.I ;

Indicato che con determinazione dirigenziale n. 1369 del 26.6.2017 del Direttore del 
Dipartimento tecnico, è stata individuata la Struttura tecnica dipartimentale di competenza fra gli altri 
per l’intervento in oggetto, attribuendolo alla presente Struttura;

Dato altresì atto che in data 26.7.2017 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto registrato 
a Genova 1 in data 8.8.2017 al n. 4481 serie 1, previa costituzione del R.T.I. con atto a rogito notaio 
dott. Claudio Giannotti rep. 29630 raccolta 10567 in data 21.7.2017 ;

Constatato che, ai sensi dell’art. 93 del D.p.r. 207/2010 s.m.i allora vigente, con atto a rogito 
notaio dott. Elena Cricchio rep. 13315 raccolta 8964 in data 23.11.2017 è stata costituita una società 
consortile a responsabilità limitata “Celesia 2017 società consortile a.r.l.” per svolgere le attività ad 
esse affidate, che subentra, senza necessità di autorizzazione o di approvazione, nell’esecuzione del 
contratto, ferma restando la responsabilità dei concorrenti consorziati e della medesima società è stato 
nominato amministratore unico e legale rappresentante il signor Mattia Ernesto ;

Evidenziato che con atto a rogito notaio dott. Elena Cricchio rep. 13316 raccolta 8965 in data 
23.11.2017 le due imprese aggiudicatarie costituenti il R.T.I. hanno nominato procuratrice speciale la 
Celesia 2017 società consortile a.r.l. in persona del suddetto amministratore unico e legale 
rappresentante “…affinché intrattenga qualsiasi rapporto con il committente ASL 3 ”(…) “derivanti 
dal contratto d’appalto” e “sottoscriva tutti gli atti e i documenti relativi al contratto anche a contenuto 
contrattuale (…) e quant’altro in rappresentanza delle suddette società per l’esecuzione del contratto”;

Indicato che con determinazione dirigenziale n. 728 del 4.4.2018 del Dirigente scrivente è 
stato approvato il progetto esecutivo redatto dal s.d. RTI verificato dalla Società Malvezzi & Partners;

Evidenziato che, con determinazione dirigenziale n. 2019-118.0.0-84 del 24.7.2019 del 
Dirigente della Direzione Urbanistica, il Comune di Genova ha concluso positivamente la conferenza 
di servizi decisoria ex art.10 comma 3 L.R. 10/2012  per l’approvazione del progetto in argomento;

Rilevato che con successiva determinazione dirigenziale n. 2765 del 4.12.2019 del Dirigente 
emanante è stata indetta la procedura negoziata per affidare a professionisti esterni il collaudo tecnico-
amministrativo e statico in corso d’opera relativo al cantiere in oggetto per un importo a base d’asta 
pari ad euro 31.378,02 (esclusa IVA ed oneri di legge ) ;

Allegato sub A) il verbale della seduta di gara da cui risulta quale proposto aggiudicatario il 
costituendo raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) arch. Sergio Massarente mandatario e 
Consult Engineering e BD Ingegneria quali mandanti, con un ribasso di 36,26% sull’importo d’asta;



3

Espletate le attività istruttorie tramite AVCPass in capo ai tre operatori economici ai sensi 
dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016 s.m.i le cui risultanze sono acquisite agli atti della Struttura emanante;

Acquisiti altresì agli atti il DGUE dei tre operatori economici e l’attestazione circa “l’avvenuta 
verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi” ai sensi dell’art.53 c.14 D. Lgs. n. 
165/2001 a firma del sottoscritto in qualità di Direttore della Struttura emanante;

Ritenuto quindi di procedere alla stipulazione, con il costituendo RTP arch. Sergio Massarente 
quale mandatario e Consult Engineering e BD Ingegneria quali mandanti, del relativo disciplinare 
d’incarico acquisito in schema agli atti della Struttura emanante, previa costituzione ai sensi 
dell’articolo 48 comma 13 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i del raggruppamento temporaneo oltreché della 
cauzione definitiva e della polizza assicurativa ;

Considerato quale Rup, in possesso dei requisiti indicati dalle suddette Linee Guida n.3 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (Anac), di incaricare a supporto -in attuazione del capitolo 2.1 
delle predette Linee Guida n.3 Anac- il Collaboratore Amministrativo Professionale dott. Marco 
Carbone quale responsabile del procedimento istruttorio per la presente fase endoprocedimentale;

DETERMINA
1. di approvare il verbale di gara allegato al presente atto e quindi previa verifica le risultanze 

dell’istruttoria esperita, i cui documenti sono acquisiti agli atti della Struttura emanante ;

2. di affidare il servizio di incarico di collaudo tecnico-amministrativo e statico ex art. 36 comma
2 lett. a) D.Lgs.50/2016 s.m.i, nell’ambito dei lavori in oggetto, al costituendo RTP arch. 
Sergio Massarente quale mandatario e Consult Engineering e BD Ingegneria quali mandanti;

3. di dare atto che l’onere di spesa del presente atto pari ad euro 20.000,35 oltre C.N.P.A.I.A 4 % 
per oneri previdenziali di euro 800,01 ed oltre IVA 22% pari ad euro 4.576,08, per 
complessivi euro 25.376,44 è compreso nella registrazione contabile n. 2014/691/11 sul conto 
010.055.005 assunta nella deliberazione n. 591/2015 del Direttore Generale;

4. di stipulare, con il costituendo RTP arch. Sergio Massarente quale mandatario e Consult 
Engineering e BD Ingegneria quali mandanti, il relativo disciplinare d’incarico acquisito in 
schema agli atti della Struttura emanante, previa costituzione ai sensi dell’articolo 48 comma 
13 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i del raggruppamento temporaneo, oltreché della cauzione 
definitiva e della polizza assicurativa;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. 3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto da tre pagine e dall’Allegato A) verbale 
di gara di due pagine, per un totale di cinque pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI
E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco BERGIA BOCCARDO)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE S. C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

MB/mc
(Marco Carbone )


